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1. ÚVOD

Premonstrátský klášter v Teplé je historicky významnou památkou, více

jak osm století ovlivňující duchovní, kulturní a hospodářskou tvář velké části

západních Čech (Hlinomaz, 2003). Klášter si v průběhu dějin prošel různými

pohromami, z nichž tou poslední bylo jeho využívání Československou lidovou

armádou v letech 1950-1978, kdy byl klášter vážně zdevastován. Když se v

roce 1990 klášter vrátil zpět do rukou řádu, začaly být podnikány pokusy o jeho

záchranu. Obsáhlejší projekt obnovy klášterních budov však začal až v roce

2009, jehož součástí byl i předstihový a záchranný archeologický výzkum. Ten

přinesl řadu poznatků o morfologii terénu, charakteru budov a také řadu

zajímavých nálezů, jako např. zbytky fortifikace kláštera (Široký et al., 2015).

Během druhé etapy archeologického výzkumu v letech 2012 a 2013 bylo

objeveno 30 hrobů datovaných do 13. až 15. století. Zvláštností těchto hrobů

bylo jejich umístění před západním vstupem do opatského kostela a řada

zranění na kostech zde pohřbených jedinců (Pankowská et al., 2019). Všichni

jedinci byli jednotně pohřbeni v přesné orientaci Z-V, přibližně v řadách vedle

sebe, s hlavou orientovanou k západu. Dle archeologických průzkumů by tato

oblast mohla patřit k severnímu pohřebišti, určenému zčásti pro klášter a zčásti

pro obecní pohřbívání (Hlinomaz, 2003; Široký et al., 2015).

Všichni jedinci byli pohřbeni v dorzální pozici, s rozdílem pouze v

umístění horních končetin. Hroby byly umístěny vedle sebe bez vzájemného

překryvu, pouze v jednom případě byla zjištěna šestinásobná superpozice

hrobů (Široký et al., 2015). Vzhledem k přítomnosti traumat naznačující chování

spojené s bojem (Pankowská et al., 2019) můžeme předpokládat, že se

pravděpodobně nejedná o příslušníky řádu premonstrátů, jelikož pro církevní

hodnostáře prolévání krve znamenalo druh rituální nečistoty (Flori, 2008). Podle

Kosmovy kroniky bývalo zvykem pohřbívat mrtvé v rodné zemi, můžeme tak

předpokládat, že se nejedná o cizince, ale o příslušníky českého, případně

německého národa, který pomáhal s kolonizací západních Čech (Hlinomaz,
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2003). Vyvstává tudíž otázka, kým byli tito jedinci a zda se vzhledem k

objeveným zbytkům opevnění kláštera nejednalo o jeho obránce.

Tuto otázku se pokusili zodpovědět již Pankowská et al. (2019) či

Novotný (2020) na základě bioarcheologických analýz. Pankowská et al. (2019)

zkoumali charakter a rozmístění těchto zranění, na základě čehož usuzují, že

minimálně 30 % z nich lze přisoudit bojovou aktivitu. Zkoumaní jedinci podle

nich mohou patřit do jedné z následujících kategorií: kanovníci, patroni kláštera,

oběti útoků blízko kláštera nebo bojovníci určeni pouze pro obranu kláštera.

Vzhledem k povaze zranění, z nichž některá vykazují známky hojení a faktorů

jako např. podobné věkové rozmezí jedinců či potřeba tréninku se zbraní, se jim

jako nejpravděpodobnější se jeví poslední možnost a to, že se jedná o obránce

kláštera (Pankowská et al., 2019).

Novotný (2020) zkoumal, zda na základě typů úponových změn na

kostře můžeme říct, že se jednalo o tzv. many. Ti mohli plnit různé služby a

úkoly, mimo jiné mohli tvořit také vojenskou skupinu, podřízenou poslušností

svému pánovi, v tomto případě opatovi kláštera. Vzhledem k bohatství

středověké církve bylo zapotřebí chránit její majetek proti komukoliv, kdo by se

zatoužil snadno jím obohatit. Tomu měli najatí obránci zabránit výměnou za

lenní práva a další výhody spojené s jejich službou. Přestože výsledky této

práce nejsou statisticky signifikantní, na základě pozorovaných úponových

změn pozorovaných převážně u jedinců z Teplé autor nevylučuje možnost, že

se mohlo jednat o klášterní obránce (Novotný, 2020).

Tato práce navazuje na oba výše zmíněné výzkumy a otázku identity 30

jedinců z Teplé se pokouší zodpovědět na základě degenerativních změn na

kloubech, nazývaných osteoartróza. Rekonstrukce aktivity za pomoci

osteoartrózy je v bioarcheologii široce zkoumaným tématem (Woo and Pak,

2013; Lieverse et al., 2015; Eng, 2016; Pearson and Buikstra, 2017; Zhang et

al., 2017) a přestože má své limitace, např. (Weiss and Jurmain, 2007), je stále

využívanou metodou. Dalším ukazatelem opakované aktivity, který budeme
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využívat jsou Schmorlovy uzly. Mnohé studie, např. (Dar et al., 2009;

Moustarhfir et al., 2016; Hershkovich et al., 2020) ukazují jejich

pravděpodobnou souvislost vzniku s projevovanou dlouhodobou opakovanou

zátěží na páteř. Pokud se skutečně jednalo o obránce kláštera, můžeme

předpokládat, že tato dlouhodobá opakovaná aktivita zanechá stopy na

kostech, které budeme moci zhodnotit za pomoci dříve provedených výzkumů

diskutujících rekonstrukci aktivity (Eng, 2016; Zhang et al., 2017; Schrader,

2019).
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zrekonstruovat míru zátěže z kosterních pozůstatků

pomocí degenerativních změn kloubních spojů (dále konkrétně nazývaných

osteartróza), na základě které chceme prokázat dlouhodobou a opakovanou

zátěž a tím objasnit status jedinců ze souboru Klášter Teplá.

V rámci této diplomové práce jsme využily teoretické modely zátěže na

základě aktivit typických pro vrcholně středověkého bojovníka. Tyto modely

následně porovnáme se souborem jedinců z Teplé a dvěma dalšími

srovnávacími soubory: pravděpodobně bojovnickým souborem z Budče a

souborem běžné středověké populace z Litomyšle a Horažďovic.

Předpokládáme, že se jedinci z kláštera Teplá budou v míře osteoartrotických

změn podobat více souboru z Budče a obecně vykazovat větší zátěž než u

srovnávacího souboru běžné populace.

Předpokládáme, že tyto změny budou reflektovat častý trénink se

zbraněmi a zbrojí vážící několik kilogramů, což by se mělo odrazit v míře

osteoartrózy i výskytu Schmorlových uzlů u bojovnických souborů.
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3. KLÁŠTER TEPLÁ

Klášter premonstrátů v Teplé byl dle tradice založen roku 1193

blahoslaveným Hroznatou z Ovence nedaleko původní české tržní osady jako

nejmladší mužská soukromá fundace v Čechách (Hlinomaz, 2003), která

sloužila jako významné náboženské centrum a snažil se upevňovat

křesťanskou víru v celých západních Čechách. Na základě starších maleb a

Tepelských análů víme, že klášter i všechny okolní budovy byly dříve opevněny

velkou zdí. Součástí tohoto opevnění byl také kostel Všech svatých nacházející

se u hlavní brány (Hlinomaz, 2003; Kostilníková, 2016).

Premonstráti patří mezi kolonizační řády, jejich posláním je tak přinášet

nové duchovní podněty do dosud neobydlené krajiny a tím ji kultivovat. Kláštery

vlastně byly jakýmsi zprostředkovatelem základních civilizačních styčných bodů

mezi antikou a středověkem, o čemž svědčí jejich dispozice rozmístění budov.

Kostely si až do 13. století držely tvar baziliky s příčnou lodí a obytné části

konventu měly půdorys helénistického domu (Hlinomaz, 2003).

Život v klášteře vychází z regulí, které zformuloval sv. Augustin v roce

388, pro vrcholný středověk je však upravil zakladatel řádu premonstrátů sv.

Norbert z Xanten ve spolupráci se svým převorem v klášteře, Hugem z Fose.

Zájemce o vstup do řádu si nejprve vybere klášter, kde projde úvodním

rozhovorem po kterém je přijat na rok jako kandidát. Po jejím ukončení se podle

věku stává novicem (zpravidla na jeden až tři roky) nebo rovnou skládá tzv.

věčné sliby, po kterých se stává plnoprávným členem konventu. Jako kněz

následně působí na vybraných farnostech a na důchod se vrací zpět do

kláštera, kde dle svých možností napomáhá jeho chodu (Hlinomaz, 2003).

V premonstrátských klášterech se rozvíjelo především umění,

vzdělávání, hudba, architektura či sochařství. Zdejší řeholníci byli samostatní a


[…]


zachovalé jedince, kteří nám mohli poskytnout dostatečné množství dat ke

srovnání, ovšem to se ve finále promítlo na velikosti souboru (dohromady 28

jedinců). U souboru Klášter Teplá podobné redukce z hlediska zachovalosti

nebyly možné, jelikož by se výsledný soubor zredukoval na příliš malé množství

jedinců. A tak, jak zmiňuji výše, některé statisticky významné rozdíly mezi

soubory nepřisuzuji rozdílnému stresu, ale právě špatné zachovalosti souborů,

která může představovat další zkreslení.

Velkým limitem je i povaha vyzvednutí a uložení souboru z Budče.

Vzhledem k tomu, že kvůli tomuto souboru není možné všechny soubory

srovnat na úrovni kloubů jedinců, ale pouze na úrovni izolovaných kostí, může

docházet ke zkreslení interpretace výsledků, právě proto, že není možné

zohlednit jedince. Nicméně u tohoto souboru pravděpodobně můžeme vyloučit

zkreslení na bázi výrazných projevů OA u několika jedinců, jelikož u celého

souboru jsou pozorovatelné převážně jemné projevy OA na úrovni 1.

Čímž se dotýkáme dalšího problému a to srovnání jedinců z Teplé s

jiným bojovnickým souborem, představujícím vrcholně středověké bojovníky v

Evropě u kterých bychom mohli 100% potvrdit jejich aktivity. Touto otázkou se

zabývá i Novotný (2020), který soubor z Budče zavrhl právě pro jeho povahu .

Dochází k závěru, že tyto soubory v Evropě sice existují, ale kromě Budče jsou

těžko dostupné a tak pro svojí práci tento srovnávací soubor nepoužil (Novotný,

2020).

Limitující může být i metoda a hlavně zvolená patologická kondice, v
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našem případě OA. Přestože se výzkumům OA a jejímu využití při rekonstrukci

aktivity věnují různé studie (Lieverse et al., 2007; Eng, 2016; Zhang et al.,

2017), pokud nemáme spolehlivé informace o povaze zkoumaných souborů,

budeme se vždy pohybovat v oblasti nejistých odhadů, které nebudeme moci s

jistotou potvrdit. Před přílišným nadšením spojeným s přisuzováním kloubům

spojitost s určitou aktivitou varují také mnozí autoři (Debono et al., 2004), proto

je důležité brát v úvahu i jiné aktivity, kterým se jedinci mohli věnovat.

10.5 Budoucí výzkum

Přestože se status jedinců z Teplé nepodařilo objasnit, tato práce

přispívá svým dílem k již hotovým analýzám, které provedli Pankowská et al.

(2019) a Novotný (2020).

Do budoucna by mohl být proveden podobný výzkum využívající změny

související s OA, ovšem ve srovnání s jiným (vhodnějším) vojenským

souborem, než je právě ten z Budče. Dále by bylo vhodné výzkumy rozšířit a

další metody zkoumající rekonstrukci zátěže v minulosti jako je např. analýza

průřezů dlouhých kostí (Buikstra and Beck, 2006).

11. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo objasnit status jedinců z Teplé

pohřbených před vstupem do klášterního kostela Zvěstování Páně za pomoci

srovnání se soubory z Budče, Litomyšle a Horažďovic na základě

osteoartrotických změn na kloubech.

Vzhledem ke geografické poloze kláštera, zbytkům nalezeného

opevnění, neobvyklému umístění hrobů jedinců a množství traumat na jejich

kosterních pozůstatcích jsme předpokládali, že by se mohlo jednat o klášterní

obránce. K tomuto zjištění nám měl napomoct srovnávací soubor běžné

populace z lokalit Litomyšl, který je datovaný do přibližně stejného období, tedy

12. až 15. století n.l., a Horažďovice, jehož datování se pohybuje od vrcholného
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středověku až do 18. století n.l. Druhým srovnávacím souborem byli

pravděpodobně bojovnický soubor z Budče, datovaný do 10.až 11. století n.l.

Výsledky sice ukazují rozdíly v projevech OA převážně na páteři,

nepotvrzují však předpoklad o bojovém zaměření jedinců ze souboru Klášter

Teplá, ačkoliv při pohledu na čistá data můžeme sledovat jisté trendy

napovídající našemu předpokladu. Soubor Klášter Teplá má oproti oběma

srovnávacím souborům obecně větší míru výskytu OA a to nezávisle na věku,

velkou limitací je však horší zachovalost jedinců, kdy v některých případech

chybí končetiny nebo celé úseky páteře.

Můžeme tak říct, že ačkoliv na základě statistických analýz nemůžeme

potvrdit zda se jednalo o obránce kláštera, nemůžeme tento předpoklad ani

vyvrátit. S analýzou osteoartrotických změn na kloubech tak přispíváme k

identifikaci jedinců z Teplé, které se v budoucích jejichž identita se snad podaří

v budoucích studiích objasnit.
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12. RESUMÉ

The aim of this diploma thesis was to clarify the status of individuals from

the Teplá Monastery buried in front of the fasade of the monastery church of the

Annunciation of the Lord, through the presence of osteoarthrosis on their joints.

Given the geographical location of the monastery, the remains of the

fortifications found, the unusual location of the graves and the amount of trauma

on their skeletal remains, I assumed that they could be a group of the

monastery defender. To confirm this assumption, we choose two comparative

sets. One set is of the general population from Litomyšl and Horažďovice, and

the second one is probably a group of fighters from Budeč.

Results were obtained using the Mann-Whitney U test and Pearson's chi-

square test. We found that all three groups differ very little, the biggest

differences in osteoarthrosis are found mainly on the spine, which we did not

manage to confirm our assumption about the combat focus of individuals from

the Teplá Monastery. On the other hand, we cannot even refute this assumption,

and we hope that future research will reveal the identity of these individuals.
