Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Svěcená

Název práce: Rekonstrukce míry zátěže ve vztahu k předpokládanému statusu bojovníků u souboru z Teplé a Budče - degenerativní změny kloubních spojů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Petra Uhlík Spěváčková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo pomocí degenerativních změn kloubních spojů zrekonstruovat míru zátěže z kosterních pozůstatků, prokázat dlouhodobou a opakovanou zátěž a tím objasnit status jedinců ze souboru Klášter Teplá. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretický úvod je přijatelný, uvítala bych ovšem větší množství literatury; odkazy na některé práce jsou nadužívány (např. Hlinomaz, 2003). Metody a výsledky jsou zpracovány v odpovídajícím rozsahu. Diskuze je velmi stručná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce není příliš dobrá. Jazykový projev je místy nesrozumitelný a v textu je velké množství drobných překlepů a dalších stylistických nedostatků, z nichž většina mohla být odstraněna kontrolou textu.

Citace a odkazy na literaturu nejsou vedeny pečlivě, např. na str. 28 jsou všechny metody odhadu demografických parametrů citovány nesprávně. Také další citace jsou uvedeny nepřesně – zde uvedená práce Kuchařík et al. (2012) popisuje odlišnou část výzkumu na litomyšlském návrší, ze které autorkou zkoumaný kosterní soubor nepochází. Práce Kuchařík et al. (2012) navíc není uvedena v seznamu literatury. V seznamu literatury je množství dalších chyb (překlepy, chybějící údaje).

Příliš se mi nelíbila prezentace výsledků, zejména úprava tabulek. U Tabulky 1 se liší počty zkoumaných koster od počtů zkoumaných koster uvedených v textu. U dalších tabulek chybí vysvětlivky užitých zkratk nebo symbolů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Základní požadavky na diplomovou práci byly dle mého názoru splněny. Text práce však celkově není na vysoké úrovni, kvalitu textu navíc snižuje velké množství drobných chyb nebo obsahových nepřesností.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*:

1. Autorka práce několikrát zmiňuje návaznost na diplomovou práci Jakuba Novotného (2020). Pokusila se výsledky obou prací porovnat, alespoň v případě jedinců ze souboru Klášter Teplá?

2. Na str. 21 je zmíněna změna útočné techniky zhruba v polovině 13. století. Jak mohla tato změna ovlivnit výsledky práce – rozdíl mezi soubory Budeč a Klášter Teplá?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)*:

Dobře.

Datum: 24. 8. 2021

Podpis: Mgr. Petra Uhlík Spěváčková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie